falsum est, ut nihil falsius dici possit. Corpus enim animatum ita est organicum, quando operatur, ut quando non operatur, quoniam igitur organicum semper eodem modo est, siue operetur, siue non operetur, fateri omnino cogimur, quod si dicitur potentia vitam habentis, siue operetur, siue non operetur, proinde somni potentiam in communi, quæ illam quoque amplectatur quæ est iuncta cum actu, non igitur definit animam ut non operantem. Cognita veritate facile nobis erit, non solum argumenta aduersariorum solvere, sed aliquas et difficultates, quas ipsi solvere nequiverunt. Ad primam argumentum acceptum ex diuisione actus facta in textu secundo iam ibi respondimus dicentes actum, qui ibi diuiditur, latius patere, quam formam, proinde formam non de utroque actu prædicari, sed esse actum primum tantummodo, quem vult accipere Arist. loco formæ dimisso secundo actu. Ad secundum sumptum ex verbis Arist. in textu quinto dicimus, quod comparatio actus primi cum somno non id sit, ut significetur actum primum esse sine operatione, iam enim ostendimus actum primum esse actum primum, & cum operatione, & sine operatione, sed ad probandum tantummodo, quod forma non est actus secundus, sed primus, nec dicitur animam necessariò esse sine operatione, sed esse possibile esse sine operatione, ut inde colligat eam non esse actum secundum, non enim dicitur abso- lute scientiam esse similem somno, sed scientiam non exeuntem in actum, nam absolute sumptam non operando, & non operando, factum igitur est, quod Arist. ibi per somnum significet actum primum, sed solum significat ab sentiam secundi. Cum uero detur anima in animam et in somno, quoniam non operatur, patet animam non esse actum secundum, sed non ipse dicitur animam esse animam in vigilia, immo clarè dicit, animal habere animam, & in somno, & in uigilia, ergo si actus primus semper de anima prædicatur, manifestum est, animam esse actum primum, & operando, & non operando, & in somno, & in uigilia. Ex eo igitur loco clarè ostenditur, quod actus primus non dicitur negatione operationis. Si uero vanum est argumentum, quod inde sumitur ad probandum, quod secundus actus sit forma operans, quamuis enim animal in uigilia hæret & animam, & operationem, non tamen utraque si mul dicitur actus secundus, sed sola operatio, nam in alijs quoque hoc evenit, quoniam operatio non potest esse sine forma, sed est semper cum forma. Nec propterea fit ut actus secundus sit forma operans, sed forma operans est actus primus cum secundo, cum operatio si sit secundus actus ad tertium, quod sumebatur ex illis uer-
Potentia vitam habentis, iam responsum est per veram horum uerborum interpretationem, non haberi sumitur potentia pro illa tantum, quæ est distincta ab actu, sed et pro illa, quæ est coniuncta cum

actu, quare non ostenditur quod actus primus sit forma non operans. Rõnem quoque illorũ antea non modo solimus, sed etiam ð eos rectorimus, sicut enim ipsi dicebant, si in definitione animæ Arist. accepisset formam ut operantem, sequeretur quod anima non operans nõ esset anima, simpliciter ergo animam ut non operantem: ita nos dicimus, si accepisset formã nõ operantem, sequeretur quod anima operans non esset anima, solvitur autem ratio, quia dicimus, Aristotelem hoc vt operantem, nec vt non operantem considerare animam, quia vt non quod est accidentale ipsi animæ, proinde in definitione non ponendum, sed solum definitiuit animam per hoc, quod dat esse corpori animato, & aptum reddit ad operandum, talis est semper anima est, siue operetur, siue nõ operetur. Per hæc autem, quæ hæctenus dicta sunt, solvitur etiam facilitate dubium de anima vegetali, quod omnibus interpretibus negotium magnum facerit. Dubitant enim, quomodo animæ vegetali possit cõpetere definitio animæ, quia corpus animatum tali aia nunquam est in potentia ad operationem, cũ hæc anima semper, & incessanter operetur, sp enim uiuentium corpora nutriuntur, ut dicitur in textu quadragesimo primo, primi libri de Generatione, attamen Aristoteles dixit animam esse actum corporis potentia uitam habentis, id quod non actu operatur, sed est in potentia ad operationem; igitur hæc definitio non cõpetit animæ vegetali, non est enim actus primus, si est ipse in actu secundo, nec est inquam in potentia ad operationem, si ipse actu operatur. Hoc dubium valde turbauit Auerroem qui in commentario, duas affert solutiones. Vna est, quod anima vegetalis reperitur in actu primo, si in operatione, si non in omnibus uiuentibus, saltem in quibusdam, dantur enim quedam ranæ magnæ, quæ per totam hyemem manent in lapidibus sine nutritione, quia nullum sibi cibum thesaurizant pro hyeme, ut formicæ faciunt. Sic et quidam serpentes per totam hyemem nõ nutriuntur, tunc igitur hæc aia est actus primus. Sed hæc Auerrois solutio ab omnibus reprobanda, & inre, quia illa ranæ magnæ, & illi serpentes, et si per totam hyemem non sumunt cibum externum, hæc in cibum in reum quo incessanter nutriuntur, abundant in phlegmate, quod a calore naturali cõtinuè vertitur in substantiã & sic anima illa est in continua operatione. Altera ratio Auerrois est, quod si hoc non concedatur, vt vidit reuera non esse concedendum, nil aliud habemus, quod dicamus, nisi quod actus acceptus in definitione animæ a quo uocẽ sumit, conuenit enim animæ vegetali vt actus secundus, quia hæc ipse operans alijs uero ut actus primus, quia reperitur et sine operatione. Hæc quoque ratio reuocanda est, quia est determinata, absurdum enim est, quod in definitione su-

natur uox sequi uocet. Et præterea clarum est, quod Aristoteles non sumit actum communiter, & indifferenter prout conplexiuitur vt uocet, sed expressè dicit actum primum ad exclusionem secundi. Nec uidetur ignorasse Auerroes huius quoque solutionis absurditatem, sed eã excusando inquit, nos debere ac esse contentos, quia impossibile est aliter dicere, & in hoc quoque decipitur, vt nos ostendimus. Alij eã opinionem sequentes, quod actus secundus sit forma operans, primus uero forma non operans, aliter respondent. Dicunt animam vegetalem esse actum primum, si non rone omnium suarũ operationum, saltem rone aliquarum, licet enim semper nutriat, tamen non semper auget, nec semper generat. Hæc quoque responsio uanissima est, quia ita est, quod si ipse operans, proinde simpliciter semper sit actus secundus, nunquam primus. Præterea sequitur, quod quatenus nutritio non est anima, quia non conuenit definitio animæ, cum non sit actus primus. Sequitur etiam, quod quando actus edit alias operationes, non est anima, quia similiter non est actus, nec ei conuenit definitio animæ, in quod absurdum communiter incidunt omnes, qui dicunt actum primum in hac definitione sumi pro forma non operante. Recentiores alij responsionem inueperunt, saniam vegetalem per accidens semper esse in actu secundo, eum secundum se posse & operari, & nõ operari, per accidens autem ita intelligunt, quod non ex necessitate eam insequitur nutritio, sed propter finem, uidelet ut appareat deperditum. Quod autem ei per accidens competat, ut sit ipse in operatione, ita probant. Si esset per se, ergo ipse ut apparet, & generaret, quia eadẽ est rone omnibus operationibus, se igitur est actus primus, cum per se possit esse sine operatione, & hoc repperit Aristoteles non id quod est per accidens. Hæc quoque responsio reuocanda est, quia per se, & necessario insequitur aiam vegetalem naturalem calorem, hunc necessarium, & per se insequitur actum in humidum, unde fit nutritio, ideo hanc animæ partem necessarium, & per se insequitur nutritio, non per accidens. Est etiam negandum, quod eadem sit ratio de omnibus operationibus, sunt enim subordinate, & alie pendunt a nutritione, & per eam sunt, quare non sunt eiusdem ordinis, quare hæc anima necessarium alit, quia immediate, & hoc ei competit per se in secundo modo dicendi per se, at nõ necessarium auget actum, quia mediate auget, idque euenit propter materiam uarietatem, & alias causas, quæ non sunt per petuam fieri auctorem, quas in præsentia considerare non oportet, sicut etiam nõ necessarium generat obeandẽ rone. Quod si quis dicat, etiam mediate nutrit, quia per medium calorem naturalem, hoc nihil est, quia hæc sunt causæ essentialiter subordinate, quare effectus pendet etiam per se a prima causa quia

quia causa intermedia non est effectus medius, sed instrumentum medium; at nutritio est effectus medius inter animam, & alias posteriores operationes, ideo non est necessarium, ut has semper exerceat. Sic intelligentia semper movet cælum, in quod immediate agit, at cælum non semper alterat hominem, sed hec est comparatio rudis. Illud autem commune absurdum, hanc, & alias distas solutiones consequitur, quod secundum hos omnes anima ut operans non est anima, non enim ei tunc competeat definitio animæ, si ea tantum ratione definitur, qua non est cum operatione aliqua. Vera huius difficultatis solutio ex his colligitur, quæ antea dicta sunt, eaque est Græcorum sententia, præsertim Themistij ab eo optimè declarata, tum hic, tum postea in octavo textu. Dicimus enim Aristotelem in hac definitione, nec considerare actualem operationem, nec eius negationem, anima enim est semper actus primus, & prima per se actio viventis corporis, siue operans, siue non operans, ideo animæ vegetali competeat definitio, est enim actus primus viventis, hoc est forma dans ipsi viventi, ut sit vivens, & ut sit aptum ad operationes vitæ, hoc enim de anima vegetali operante ita verum est, ac si non operaretur, igitur operatio nihil affert impedimentum, quo minus animæ vegetali competeat definitio animæ, etenim esse in actu secundo non impedit, quin anima semper sit actus primus. Ideo Aristoteles eam definiuit per actum primum, non per secundum, quia semper est anima actus primus, at non semper est in actu secundo. Ex his, quæ hæcenus dicta sunt alius quoque auctorum error manifestus fit, nam illi, qui Averrois sententiam sequuntur de anima intellectiva humana, non concedunt, quod actus primus in hac definitione acceptus significet formam dantem esse materiæ, & dantem composito esse specificum. Nam dicunt, animam intellectivam non esse formam informantem, nec qua homo est homo, sed hominem dicunt esse hominem per cogitationem, quæ est imaginativa humana nobilissima, quam non habet bruta. hæc enim est forma hominis dans ei esse specificum; anima verò intellectiva supervenit homini iam formato, neque materiæ informat, sed homini assistit sicut intelligentia orbi, & dat tantum operari, non dat esse sicuti natura navis. Illi igitur tueri volentes animæ in intellectuæ immortalitatem, & cognoscentes, quod secundum fundamenta phylosophiæ Aristotelis necesse est omnem formam dantem esse materiæ, esse corruptibilem, ne animam intellectivam mortalem dicant, negarunt cum Averroë eam esse formam informantem. Et ut sub animæ definitione etiam animam intellectivam comprehenderent, negarunt actum primum in definitione acceptum significare formam dantem esse, sed dixerunt significare com-

muniter omnem formam tum informantem, tum assistentem. unde inteliunt, quod definitio animæ est communis analogica, non univocica, quia alio modo intellectus dicitur actus primus, alio modo reliquæ partes animæ. Sed hæc sunt in errore, & magis errant, quam Averroë quem tueri volunt, Averroës enim in Commentariis vigesimoprimo, & vigesimo secundo huius libri videtur concedere, quod actus primus positus in definitione animæ, significet formam non abstractam, sed materialem, & quod omnes partes animæ, quæ sub illa definitione continentur, sint formæ materiales, ideoque fatetur excludendum esse ab hac definitione intellectum, si pateat eum esse abstractum a materia. Averroës igitur eum erravit in cognoscenda natura intellectus secundum Aristotelem, tamen indicat se non errasse in intelligenda definitione animæ, nam inquit clare, quod in hac definitione dicitur anima esse perfectio corporis, perfectio autem est finis, & complementum perfecti, finis autem & complementum non potest esse sine ipso finito, & completo, est, n. alicuius finis, & alicuius complementum. Illi verò non modo in intelligenda animæ intellectuæ natura erravit, sed etiam in intelligenda hac animæ definitione, dum dixerunt, actum primum complecti etiam formam assistentem non enim dixit Aristoteles omnem formam simpliciter sumptam dici actum primum, sed cum relatione ad corpus, ut illa sit actus primus, quæ est perfectio corporis, ut ipse clare significavit in secundo contextu dicens quam formam accepit in illa substantiæ divisione, sicut enim materiæ dixit non esse hoc aliquid actu, sed potentia, significans potentiam materiæ ad esse specificum, ita dicens formam constituturæ hoc aliquid, significavit, eam dare esse specificum ipsi composito, quod vocatur hoc aliquid, forma igitur abstracta à materiæ, quæ solum assistat, non dicitur constituere hoc aliquid, nec esse actus primus, seu perfectio corporis. Sed aliqui videntes negari non posse, quod anima dicitur actus non absolute, sed corporis, & cum relatione ad corpus, ad hoc confugerunt, quod anima dicitur quidem actus, & perfectio corporis, non tamen ratione ipsius esse, sed solum ratione operationum ipsius corporis. Dicere enim animatum est dicere aliquid habens animam sibi conlunctam propter operandum, non propter esse, ut cum dicimus cælum animatum, significamus animam cælo iunctam ad operandum, sed non quæ de esse cælo. Dicunt igitur Aristotelem dicentem animam esse actum primum corporis, significasse formam non operantem, sed tributentem tantum hanc perfectionem quæ reddit corpus idoneum, & aptum ad operandum, quod declarat Aristoteles subiungens. *Potentia vitam habentis, est in anima forma non operans cum potentia tamen*

Iacobi Zabarella Patavini

ad operationem. Sed hæc sententia vana est, quia omnino destruit distinctionem duorum actuum ab Aristotele positam, si enim anima ideo dicitur actus corporis, quia dat & operatio neta, ergo nullam aliam perfectionem recipit ab ea corpus quam operationem, ergo vnicus datur actus, quem Aristoteles vocat secundum, Neque est, quod dicant, duas esse perfectiones, operationem in potentia, & operationem in actu, hoc enim nihil est, quia materia est idem numero compositum in potentia, quod postea per formam fit in actu, vt docet Aristoteles octauo Metaphysicorum vltimo, materia enim est in potentia idem Socrates numero, qui postea est actu, sic etiam eadem est perfectio operatio in potentia, & operatio in actu. Præterea si actus primus significat perfectionem corporis respectu operationis, frustra addit Aristoteles, *Potentia vitam habentis*, cum hæc verba nil aliud significant, quam illud idem. Ex his colligere possumus, quod forma assilens tantum, & abstracta à materia non potest vocari actus primus neque secundus, sed simpliciter dicitur actus, cum enim non det esse alicui corpori, non est alicuius actus primus, & cum eius operatio non sit distincta ab essentia, non potest dici actus secundus; nam actus secundus, non dicitur nisi operatio distincta ab essentia, proinde non habet locum nisi in formis materialibus. Sunt autem actus primi corporum, quibus dant esse, & ab ipsis procedunt operationes distinctæ ab ipsisque essentia, quæ dicuntur, actus secundi, forma ab eam abstracta habet operationem, quæ est idem cum eius substantia, ideo non datur ibi distinctio actus secundi à primo, sed absolute dicitur actus sine appellatione primi, vel secundi, & qui hoc negant, ridiculi sunt ob id quando illi considerabant, eorum dici animatum non alia ratione, quam quia habet animam sibi iunctam ad operandam, hoc admittere possumus, at quando iusserunt etiam animata inferiora ea dem ratione dici animata, neganda omnino est illa similitudo, quia nomen animæ omnino æquiuocum est ad animas cælestes, & ad animas mortaliū; hæc enim dicuntur animata per animam dantem sibi esse specificum præter aptitudinem ad operandum, quæ est sententia Aristotelis clara in his textibus, vt vidimus, & magis etiam ab ipso declaranda in sequentibus, quando ipsam animæ definitionem à se traditam declarare nitentur. Ob id nos non inficiamur quidem, definitionem animæ esse compositam analogicè, non vnioecè, non tamen ob rationem ab his adductam, quia actus primus sumatur in compositum ad formam informantem, & ad eam, quæ tantum assilit, sed quia in partibus animæ est ordo prioris, & posterioris, vt cum ipso Aristotele postea declarabimus in textu trigésimo, & trigésimo primo huius secundi libri.

Solet etiam hic queri, quid intelligat Aristoteles per corpus naturale organicum, an intelligat corpus reclusa anima, quod tanquam materia recipit animam, an totum compositum animatum, quod ad animam referretur vt effectus ad causam. Primo modo videtur intellexisse Simplicium, qui ob id verba illa, *Potentia vitam habentis*, interpretatus est, potentia habentis animam, vt vita sumatur pro anima, corpus enim organicum quod nondum habet animam, dicitur habere animam potentia. Pro qua expositione duas possunt afferri rationes. Quæ ex Aristotele in calce proximi primi libri, vbi dicit animam, & omnes formas naturales esse de finiendas per materiam, ergo in definitione animæ corpus naturale organicum debet significare materiam. Secunda, quia si anima dicitur actus, & perfectio totius compositi animati, erit actus sui ipsius, qui iam in eo includitur anima, & sic definitur per seipsam. Sed longè melior est altera expositio, quæ sequitur Themistius, & Alexander, quod Aristoteles definiat animam per corpus ipsum animatum compositum, & potentia ad vitam significet potentiam non ad animam, sed ad operationem. Hanc esse Aristotelis mentem, ipsemet declarabit infra in textu decimo, vbi hunc errorem tollit, nam exillimare aliqui poterat, quod potentia vitæ intelligatur id, quod non habet animam, & est in potentia ad animam, ideo clare testatur se non sic intelligere potentia vitæ, quod nondum habet animam sed id, quod animam habet, & per eam potest operari. Præterea animam non est causa formalis materia, sed potius compositum, materia autem est causa finalis, at Aristoteles considerat animam vt formam proinde vt causam formalem, quæ constituit hoc aliquid, hoc enim est officium formæ, ergo considerat eam vt formam compositi animati. Ideo optimum est argumentum, quo vitur Themistius ad hoc probandum in textu octauo sumptum ex vi plus locutionis. Forma enim non dicitur forma materia, sed forma compositi, ideo dicimus animam hominis, animam equi, non dicimus animam humani corporis reclusa anima. Præterea in textu tertio diuisit corpus naturale in habens vitam, & non habens vitam, & habens vitam in intellectu non solum corpus, quod est materia, sed totum compositum animatum, vt patet, hoc enim est species corporis naturalis, ergo hoc idem sumit postea in definitione animæ, eo enim consilio eam diuisionem fecit, vt postea alterum membrum sumeret in definitione animæ, & diceret, cuius nam corpus naturalis effectus ipsa anima. Adiecit autem eam dictionem, *Potentia*, ne intelligamus esse actum corporis animati vt operantis solum, sed simpliciter vt potentis operari. Præterea in principio octauo Textus docet Aristoteles, animam esse

sub-

substantiam, quæ secundum rationem, id est, quod quid est talis corporis, at forma non dicitur quidditas materia sed compositio. Ibi autem hoc dicit, ut declaret, quid intelligat per actum primum in hac definitione, ergo intelligit actum primum totius compositi animati. Hoc idem ostendunt illa, quæ dicuntur in textu octavo & nono, ibi enim dicit, quod tam in naturalibus, quam in artificialibus instrumentis ablata forma non est instrumentale, nisi in aqua voce, ergo corpus, si absque anima intelligitur, non est instrumentale, quare dicens Aristoteles, animam esse actum corporis naturalis instrumentalis, intelligit animam. Præterea, cum anima definiatur per effectus suos, et autem principium formale non materia, sed compositum animati, & efficiens operationum, ideo Aristoteles definiuit animam per respectum, ad utrumque effectum ad corpus animatum, quando dixit esse actum primum ipsius. & ad operationes quando dixit potentia vitam habentis, quantum enim in definitione non potuerit ipsam actualem operationem, quia hæc accidit animæ, potuit tamen appetitum ad operandum, quæ est necessaria, & inseparabilis ab ipso corpore animato. Ad primum argumentum pro altera opinione, ad ductum dico, quod definire animam per corpus animatum compositum, est eam definire per materiam, quia compositum cõceruit materiam, quando enim Aristoteles in proœmio primi libri dicit, formas naturales esse definiendas per materiam, non intelligit per materiam acceptam sine forma, sed quocunque modo concernatur materia, ideo accidentia cum sint extra substantiam compositi, definiuntur per compositum ut per subiectum, in quo inhaerent, formæ verò substantialis cum constituat ipsum compositum & faciant esse ens actum definiuntur per ipsum ut per materiam, cuius pars sunt, propterea quod omnes naturalium corporum operationes, & accidentia, & formæ attribuantur ipsi composito tanquam enti in actu, & propriam nominationem a forma sua adpropria, omnia igitur per ipsum definienda sunt & ita per materiam definitur dicuntur. Ad secundum cum dicitur, ergo anima est actus sui ipsius & idem definiatur per semetipsum, negata est consequentia, et si enim concedere possumus, idem aliquo modo esse formam & compositum, attamen non omnino sunt idem, aliud enim est forma, aliud compositum ex materia, & forma, & hoc tanquam sensibile potest sumi in definitione anime, quæ in sensibus est, sic enim ignotus declaratur per notum. Ob id in prædicationibus non male facit Aristoteles describens qualitatem pro quale, potest enim idem declarari per se ipsum, idem ut ignotus, per se ipsum ut notus, notus autem est concretum abstracto; nulla igitur nugatio est, nulla absurditas si

anima per corpus animatum definiatur. Dubitare sic aliquis posset aduersus id, quod modo argumētantes dicebamus partes organicas non dici organicas, sine anima, nisi a quoque, hinc enim sequi videtur, falsum esse id, quod in prælectionibus diximus, in libris de partibus animalium agi de materia animalium, deinde in libris de anima agi de forma, nam in libris de partibus, vel partes considerantur ut animata, vel ut in animata, si ut animata, ergo ibi non de materia agitur, sed potius de toto composito animato, si vero considerantur sine anima, non sunt organica, nisi a quoque. Ad hoc dico partes illas absque dubio ibi considerari ut animatas, cum enim Aristoteles ibi consideret earum operationes, patet eas accipi cum anima, quia non operantur, sine anima, sed cum anima, at tamen intentione ibi non est consideranda, aut cognoscenda anima, sed solum ipsarum partium naturam. anima vero supponitur ut cõsus tantum cognita, nemo namque est, qui animam in viventibus præsertim, ut in animalibus in esse, ignoret. Quod autem animam supponat Aristoteles, ut confusè cognitam patet legentibus totum primum librum de partibus animalium, quare ibi cognitio materię queritur, in his libris autem de anima queritur distincta cognitio formæ. Dubitare præterea multi aduersus hanc animæ definitionem, non enim videtur declarare essentiam animæ, cum sit tradita per posteriora, & per effectus, definitiones enim sunt tradendæ per causas, & per priora, ut essentiam rei, declarent. Multis hoc multa dicunt, quæ nulla consideratione digna sunt, solum considerare volo, responsum cuiusdã, qui dicit ignotum esse, Aristotelis in secundo Physicorum, quod materia, & forma sunt sibi inuicem causa, ideo cum corpus sit materia respectu anime, definitio hæc non modo per posteriora traditur, sed, etiam quodammodo per priora. Quæ responsio admitenda non est, quia corpus naturale organicum non sumitur hic ut materia sine forma, sed ut compositum, quod est tantum effectus formæ non causa. Sed responsio vera est illa, quæ superius tractata à nobis fuit, id enim, quod alijs dubium visum est, fuit omnino necessarium, videlicet ut anima definiatur per posteriora, & per effectus. Anima enim est quoddam simpliciter, quod non habet causam priorem, & consideratur ut principium subiecti, ideo cum principium denotet respectum ad principiatam, non potuit definiti nisi per principiatam, nisi fuit definitio prima: materię in primo libro Physicorum, & definitio naturæ in secundo Physicorum, cum enim definiantur, & considerentur ut principia necesse fuit eas defini per respectum ad principiatam, cum nomen principij relatum sit. Neque propterea dicimus effectum esse de essentia sua cause, sed solum declarare essen-

Iacobi Zabarellæ Patavinî

tiam eausè, nam de essentia principij, quatenus est principium non est effectus ipse, sed respectus ad ipsum effectum. non enim est de essentia animæ ipsum compositum animatum, sed respicere ipsum compositum animatum, quia est essentialis conditio cuiuscunque formæ naturalis esse in tali materia, & tale compositum constituitur. Aliud enim est dicere corpus naturale vivens esse de essentia animæ, aliud est dicere, quod esse actum primum corporis naturalis vivens est ipsa animæ essentia, illud enim falsum esse non inficiamus, ac hoc absque dubio est verum. Sed aduersus hæc, quæ modo diximus, adhuc dubitari potest, & est dubium Alexandri in secundo libro Questionum capi te nono. Si enim essentia animæ declaratur per hunc respectum ad aliud, & per hoc quod est actus alterius, ergo videtur quod sit in prædicamento relatiuorum, non in prædicamento substantiæ: Ad hoc dicit Alexander & bene, non esse validam hæc consequentiam. est alterius, refertur ad aliud, ergo est in prædicamento relatiuorum, quod declarat per ea quæ dicuntur ab Aristotele in prædicamentis, nam caput dicitur aliquid caput, tamen verè substantia est, nõ ad aliquid, sic anima est alterius, est actus corporis, tamen est pars substantiæ & substantia, non est relatiuum: Ratio autem est, quoniam proprie relatiua ea sunt, quorum esse est totum in respectu positum, quod de capite, & de anima dicere non possumus, non enim totum esse capitis est positum in respectu ad aliud, quamuis enim à natura sit constitutum ut sit pars alterius, tamen secundum se est substantia, cui superuenit iste respectus ad aliud, sic anima est substantia secundum se, cui inuenitur esse à natura, ut sit propter aliud, & ut sit actus alterius. Vult autem significare Alexander, quod caput, & anima sunt relatiua secundum dici, non secundum esse, dicunt enim ad alterum, sed nõ tota ipsorum natura est posita in hoc respectu. Quod si omnia, quæ dicuntur ad alteram essentiam in prædicamento relatiuorum, omnia essent relatiua, aut saltem accidentia omnia essent in prædicamento relatiuorum, quia omne accidens est aliquid accidens. omnis qualitas est aliquid qualitas, anima igitur est substantia secundum se, quæ est fundamentum relationis superuenientis.

⁷⁷ Soler etiam dubitari, quia non videtur vniuersaliter verum, quod anima sit actus corporis organici, id est dissimilari, cum sit etiam actus corporis simplicis, ut carnis, casus enim in animali est animalitas, igitur vel ab actum fuit ponendum in definitione animæ, vel ambo. Respondendum est, quod anima per se primo est actus corporis dissimilari, id est totius compositi, ut hominis, equi, quod dicitur ab Aristotele corpus instrumentale, id est in variis instrumenta distinctum, ac secundario & per hoc di-

citur etiam esse actus singularum partium, tunc dissimilari, ex quibus totum constat, tum similitari, ex quibus constat dissimilares. Ari stoteles igitur non debuit in definitione animæ exprimere nisi totum compositum, quod per se primo, & immediate informatur ab anima, tanquam effectus adæquatus, non illa, quæ reiore, & secundario in formari dicuntur, nam nominatione totius compositi vivens etiam partes omnes secundario comprehenduntur. Quod autem id, quod primo informatur, sit totum ipsum animal, & tota planta, patet ex ipso modo loquendi, dicitur enim animam hominis, animam equi, non dicimus animam pedis, vel manus, scimus tamen, quod per totius hominis animationem animatur, & manus, & caetera. Instrumenta autem, & plantarum partes sunt. Hæc Aristoteles dubium soluit, quod de plantis oriebatur, cum enim supponat, plantas esse animatas, ut in calore primi libri demonstra uerit aduersus antiquos, dubium ex plantis oriebatur aduersus animæ definitionem iam traditam. Nam videtur plantæ non esse corpora organica, animam tamen habent, ergo non est vniuersaliter verum, quod anima sit actus corporis organici. Aristoteles igitur hoc dubium soluit, ostendens plantas esse corpora organica, & simul etiam rationem dubitationis declarat, nempe cur videatur plantas non esse organicas, ratio enim huius est quoniam plantarum partes sunt, *Pennis simplicis*, simplices enim non absolute vocat, cum sint corpora mixta elementis, sed coparatione animalium, in quibus manifestissima est partium dissimilitudo, quæ sunt magis elaborata, quare non est obicitum eas esse instrumenta ad varias operationes. At in plantis non admodum apparet partium distinctio, quia sunt magis tudes, quare simplex hic nõ aliud significat, quam indistinctum, & rude, quem admodum quandoque etiam hominem rudem vocamus simplicem. Quoniam autem non est in plantis admodum euidens distinctio partium, est etiam obcura in eis officiorum varietas, proinde non apparet partes plantarum esse organa, ideoque plantas esse corpora organica. Aristoteles igitur hoc ostendit, declarans diuersitatem officiorum in partibus plantarum, neque id facit exquisitè, non enim omnes partium differentias, omniaque officia considerat, sed aliqua tantummodo, & aliquas partes, cum hoc per occasionem factis sit ad ostendendum quod plantæ sint corpora organica, inquit igitur Aristoteles foliorum officium esse ut operiant, ac tueantur pericarpium, & huius officium esse ut tueatur fructum, fructus enim vocatur proprie non totum pomum, sed semen, quod intus latet in pomò, pulpa autem illa quæ nobis est cibus, vocatur à Grecis *σπινθηριον* id est, id quod circumdat fructum. Huius igitur officium est protegere fructum.

Anim, ac tueri, vt conferatur; foliorum autem officium est, vt protegant ipsum pericarpium, ne à nimio solis calore penitus ardeat, at destruat. Præterea (inquit) radices in plantis proprium habent officium trahendi alimentum, ideo proportione respondent ori in animalibus. Paretiæque in plantas officiorum, & organorum varietas, quare non est dubitandum plantas esse corpora organica, licet rudes & simplices sint, non enim constant ex partibus similibus ita distinctis, vt consistere cernuntur animalia, manus enim hominis constat ex carne, ossibus, & nervis, ac alijs partibus, quorum manifesta est differentia, partes autem plantarum videntur ex eadem fermè materia consistere, at tamen ex officiorum diuersitate, diuersa esse organa cognoscuntur.

TEXTVS VII.

Si autem aliquid commune in omni anima oportet dicere, erit vtique primus actus corporis naturalis instrumentalis. Vnde non oportet quærere, si vnum est anima, & corpus, sicut neque ceram, & figuram, neque omnino vniuscuiusque materiã, & id, cuius materia; vnum enim, & esse cum multipliciter dicatur, quod proprie est actus est.

IN hoc textu Aristoteles colligit primo ex dictis definitionem animæ limatam, & perfectam, deinde per eam dubium quoddam soluit ostendit. Definitionem animæ talem colligit. Anima est primus actus corporis naturalis instrumentalis, in qua notare debemus Aristotelem omisisse illa verba *Potentia vitam habentis*, quia satis eorum sensum refert illa dictio, *Organici*, sicut antea ostendimus. Est etiam notandus hic modus loquendi, *Si aliquid commune in omni anima*, quo Aristoteles duo significare videtur. Vnum, quod definitio tradita omnem animam amplectitur, vt etiam in primo textu dictum est, & vt dicitur est etiam in sequentibus, nulla igitur anima excludenda est ab hac definitione. Alterum verò est, quod Aristoteles in dubium reuocare videtur, an detur aliqua communis definitio omnium animarum, cum dicit, *Si quid commune*, non quidem vt neget dari

definitionem communem (vult enim esse communissimam omnium animarum definitionem) sed quia infertur dicitur est, hanc communem definitionem non sufficere pro anima cognoscenda, sed habendas esse definitiones proprias singularum, propterea quod anima est commune analogum, analogum autem aut nihil est, aut posterius, vt dictum est in proemio primi libri, quare omnino necessarium est habere proprias definitiones analogorum. At tamen (inquit Aristoteles) si quæ datur communis definitio omnium animarum, ea est, quam attulimus. Postea quando inquit. *Vnde non oportet quærere, an vnum sit anima, & corpus*, ostendit, quomodo per hanc definitionem animæ facile solvatur dubium quoddam, quod est, quomodo ex anima, & corpore vnum fiat. Hoc autem dicere videtur propter antiquos, & ad significandum eorum errorem, vt significat Auerroes, nam in Textu octuagesimo secundo & nonagesimo primi libri ostendit, quod antiqui, qui ponebant animam esse quod corpus, non poterant dicere, quomodo ex anima & corpore vnum fiat, nam aggregatio duorum corporum non facit vnum, nisi per contactum, & ligamentum, ideo Aristoteles tum ad denotandum illorum errorem, tum ad ostendendum propriam de anima sententiæ veritatem hic ostendere vult, quod ex tradita animæ definitione dubium illud facile soluitur, quod secundum antiquorum sententiam solui non poterat, hoc enim magnum esse solet veritatis indicium. Pone autem primo ipsum dubium, deinde ostendit *Vnum enim est esse*, dubium soluit. Quando autem dubium proponit inquit, *Non oportet quærere*, non quod probabitur, ne quæramus, quomodo compositum sit vnum, quærit enim potest, & aliqua est causa huius veritatis, sed ad significandum, quod non debemus laborare in quærenda causa aliqua externa huius veritatis; causa enim nulla est alia, quam ipsa natura, componentium, scilicet, materie, & formæ, eaque satis apparet in definitione animæ iam tradita, quare nulla alia causa quærèda est. Quæ sit etiam declarat Aristoteles exemplo rerum arte actarum, vt sæpè solet res naturales declarare exemplis artificialium. Inquit enim *Sicuti neque ceram & figuram*, sicut in arte factis non est laborandum in quærenda causa, cur ex materia, vt cera, & forma, quæ est figura, fiat vnum, quod vocatur statua, hoc enim satis est manifestum consideranti ipsam materiam, & formam naturam, vt ipse statim declarat dubium solvens, quando dicit *Vnum enim est esse*. Et solutio in hoc consistit, quod materia est potentia, forma verò actus, vt in secundo textu dictum est. ex potentia autem & actu fit vnum, quoniam (vt docet Aristoteles octauo Metaphysicorum ultimo) materia, & forma sunt vnum, & idem, differunt solum per potentiam &

Iacobi Zabarellæ Patauini

& actum, vt exempli gratia, materia hominis est potentia homo, & ille idem homo, qui postea per formam fit homo actualis, ex materia igitur & forma fit vnum, tanquam ex perfectibili, & perfectione, quia entitas, & vnitas pendet à forma, Ideo vbi vna forma ibi vnum esse, & vnum ens, materia enim nõ est aliud ens, sed illud idẽ potestate; Ideo ex duobus actibus non fit vnum, quia vbi duo actus, ibi duo esse, cum neuter sit perfectio alterius. Quod autẽ dicit Aristoteles. *Vnum enim est esse cum multipliciter dicatur*, à Themistio sic intelligitur. Ens dicitur multipliciter, quia diuiditur in decem prædicamenta. Hęc expositio à proposito aliena est, nam oportet talem intelligi entis diuisionem, cuius membrum aliquod sit actus, cum Aristoteles subiungat, *Quod propriè est, actus est*, actus autem reperitur in omnibus prædicamentis. Ioannes Grammaticus dicit, vnum multipliciter dici, aliud enim est vnum numero, aliud vnum specie, aliud vnum genere, quæ expositio eandem patitur difficultatem, & præterea hæc est quidem diuisio vnus & non diuisio entis. Aristoteles autem talem intelligit diuisionem, quæ sit, & vnus, & entis. Ideo accipienda est Simplicij, & Auertis expositio, qui dicunt vnum, & ens sumi multipliciter, idest potentia, & actu, materia enim est ens potentia, & vnum potentia, forma verò actus, vnde compositum fit ens actu, & vnum actu, dicit ergo Aristoteles non esse veram entitatem, neque veram vnitatem illam, quæ est potestate, sed illam, quæ est actu, neque esse aliud ens, seu aliud vnum ab eo, quod est actu, sed illud idem imperfectè, & inchoatè, eadem autẽ est res, quæ prius est imperfecta, postea perfectionem adipiscitur, propriè enim vnum, & ens est ipse actus. Ex materia igitur quæ est potentia, & forma, quæ est actus, vnum fit, quia vnus ibi est actus, à quo entitas, & vnitas sumitur. Materia verò cum sit potentia, non est aliud ens, neque aliud vnum, sed illud idem potestate tamen, postea fit actu per formam, & ita vnum ens ex potentia, & actu. Ex anima igitur, & corpore fit vnum, quia anima est forma, & actus, corpus verò materia, & potentia. Sumitur enim hic corpus non pro toto composito, sed pro eo, quod est materia, & altera pars compositi. Ex hoc contextu colligitur aliqui verissimè, quod sub definitione animæ non continetur aliqua anima, quæ non informet materiam, & det esse compositum, hic enim Aristoteles vniuersè de omni anima loquens dicit, vnum fieri ex corpore, & anima, quia corpus est materia, quæ est potentia, forma verò actus. Intelligit autem materiam in potentia ad esse, & formam dantem esse ex his enim fit vnum ens, quia forma dat vnum esse, ex forma autem assistente; & eo, cui assistit non fit vnũ secundum esse, cum vtrumque separatim ha-

beat esse proprium, & actum proprium. Sed clarior res est, quàm ut declaratione indigeat, hoc enim tanquam corollarium ex definitione animæ ab Arist. deducitur ad maiorẽ eius definitionis declarationem.

TEXTVS VIII.

Vniuersaliter autem dictum est, quid sit anima. Substantia enim est, quæ secundum rationem, hoc autem est, quod quid erat esse huiusmodi corporis. Sicut si aliquod instrumentorum naturale esset corpus, ut securis, esset enim securi esse substantia ipsius, & anima hoc, separata autem hac non vti que amplius securis esset, nisi equi uocè, nunc autem est securis, non enim huiusmodi corporis ipsum quid erat esse, & ratio anima, sed naturalis huiusmodi habentis in seipso principium motus, & ita rus.

N hoc textu Aristoteles adhuc magis declarat definitionem animæ, & potest diuidi huc textus in duas partes. In prima declarat definitionem animæ referens eius sensum alijs uerbis idem significantijs; in secunda eam declarat exemplo sumpto à rebus arte factis. In prima quasi concludens dicit, traditam esse definitionem animæ vniuersalem, idest, quæ amplectatur omnem animam, vt hæc etiam superius potestatus est, & statim eam repetit. sed alij verbis, quæ ipsius sensum magis aperiant, dum dicit. *Est enim substantia, quæ secundum rationem*. Et sumit substantiam pro essentia, vt sensus uerborum sit. Anima enim est ipsa essentia uiuentis corporis, quæ per rationem, idest per definitionem ipsius uiuentis significatur. Asserit igitur, actum primum in definitione animæ acceptum significasse ipsam organici corporis essentiam, per quam designatur corpus uiuens, hæc enim est propria talis corporis forma, quæ ipsum esse facit. Hoc autem Aristot. adhuc magis declarat, quando dicit *Hoc autem est, quod quid erat esse huiusmodi corporis*. idest est ipsa

ipsa quidditas corporis talis, nempe viuens, seu organici. Patet igitur apud Aristotelem hæc omnia idem significare, substantia ut forma talis corporis actus primus talis corporis essentia talis corporis, quæ in definitione sumitur, & quæ quid est talis corporis. Per hæc autem omnes loquendi modos qui non videt Aristotelem significare animam esse formam informantem, & tantem esse compositum cæcus est, etenim non dicitur essentia, & quicquid est nisi forma dans esse, & qua compositum tale est ut patet in secundo Physicorum decimo, vnde cimo, duodecimo, & vigesimo octavo, ubi Aristoteles causam formalem vocat quod quæritur esse, & rationem rei, nec de alia forma loquitur quam de informante, quæ est natura rei. Et Secundo Metaphysicorum vigesimo docet, quod quidditas non distinguitur ab eo, cuius est quidditas, sed est ipsamet substantia rei, cuius est quidditas, quod dicitur non possimus de forma assistente tantum, est enim quoddam extra rei substantiam, quod rei assistit, ut illa vitatur & illam regat. Postea verò quando dicitur *Sicut si aliquid instrumentum naturale corpus esset*, declarat hoc idem exemplo sumpto à rebus artefactis, quoniam enim forma corporis naturalis non est sensibilis, ideo sumit formam corporis artificialis sensibilem, ut declaret, quod anima est substantia corporis viuens, ut forma ipsius. Sumit autem securim, quæ est instrumentum ab arte factum ad incidendum, cuius forma, qua est securis, est illa figura cum acumine, & aptitudine ad incidendum, sed quia forma hæc accidens est, & quatenus accidens non confert ad ostendendum animam esse substantiam, ideo Aristoteles facit quoddam suppositum, falsum quidem, aptum tamen ad rei declarationem, & magno vitatur artificio, ut mox notabimus. Supponit securim esse corpus naturale, non quidem quatenus est ferrum, hoc enim clarè est, nec vlla egebat suppositione, sed quatenus est instrumentum propter incisionem, & quatenus est securis, ita ut qua ratione securis est reuera corpus artificiale, supponatur eadem ratione esse corpus naturale. Hoc supposito, certum est, quod illa forma securis, & illud acumen ad incisionem idoneum est ipsa substantia securis, & quod quid est; quod patet, quoniam eo ablato destruitur totum esse ipsius securis, nec amplius est securis, nisi æquiuocè, nam si amouatur acumen, quo apta erat ad incidendum, etiam si figura ipsa seruetur, non remanet forma, quia est securis, & perinde est, ac si esset lignea, incepta enim est ad vium, quare non est securis. Qualis itaque est illa forma respectu securis, intelligas inquit Aristoteles) talem esse animam respectu viuens corporis, videlicet esse ipsam viuens essentiam, & quod quid est, qua posita ponitur viuens, & qua ablata non remanet viuens, nisi æquiuo-

cè, nam homo mortuus non est homo, nisi æquiuocè, perinde, ac si esset lapideus, vel ligneus. Sic autem videtur Aristoteles innuere rationem quandam à posteriori, qua probetur animam esse substantiam ut formam ipsius viuens corporis, parum diuersam ab illo syllogismo, quo vltus est supra in texto quarto ad idem probandum. Illud enim, per quod viuens est viuens, & quo ablato aufertur totum esse viuens, est substantia eius ut forma, atqui anima est huiusmodi, ut per ipsam viuens habeat esse, & ipsa ablata desinat esse viuens, ergo anima est substantia viuens ut forma, sed hoc in loco Aristoteles vim huius syllogismi considerat in instrumento artificiali, in quo euidentior est propositio minor, quia eius forma sensibilis est. Maior autem propositio manifesta est, nam posita sola materia viuens non ponitur viuens, ablata verò aufertur quidem, at non ea primo ablata, nam sola forma est illa, qua primo ablata aufertur res, vtriusque octavo Metaphysicorum commentario quinto in fine, nam ablata materia aufertur ideo res, quoniam ablata materia aufertur forma, quia sine materia non potest esse forma, sed non primo propter ipsam materiam ablatam. Sic etiam ablati accidentibus essentialibus aufertur res, non tamen primo, sed per ablationem forme, quæ sine illis existere nequit. Illud igitur, quo posito, primo ponitur viuens, & quo primo ablato aufertur, est substantia ut forma ipsius, quare clara est maior, & minor similiter clara est, ut diximus, in instrumento arte factio accepto loco corporis naturalis. Hæc est tota sententia verborum Aristotelis, restat, ut verba ipsa perpendantur. Inquit *Esset enim securis esse substantia ipsius*, hoc est, supponendo, quod securis esset corpus naturale, figura illa, qua securis est securis, esset ipsius substantia, id est essentia, quæ per definitionem significatur, seu substantialis forma. Postea verò cum dicit, *Et anima hoc*, omnes hæc quoque verba de securi dicta intelligunt, ut sensus sit, & figura illa securis, esset, anima ipsius sicurs. Quæ expositio patitur hanc difficultatem, quod statuendo securim esse corpus naturale, sequitur quidem quod eius figura sit ipsius forma substantialis, at non sequitur quod sit anima. Sed ad hoc respondent, quod hæc consequentia valida est non tantum ex eo supposito, quod securis sit corpus naturale, sed ex eo quoque quod sit instrumentum, nam forma corporis naturalis instrumentalis non est nisi anima. Hæc tamen responsio mihi videtur non satis rata, quia aliud est instrumentum, aliud est instrumentale, nouimus quidem hæc tenus, quod anima est actus corporis instrumentalis, id est, distincta in varia instrumenta, sed quod vnius simplicis instrumenti per se primo sit actus non cognoscimus. Propterea ego puto, aliter intelligenda esse

esse verba hæc, *Et anima hoc*, videlicet non de securi, sed de corpore vivente, ut per hæc Aristoteles comparationem facit formæ securis cum anima viventis corporis, & omnium verborum sententia hic fit, si securus esset corpus naturale, forma illa, qua est securus, esset eius substantia, & quod quod erat esse, hoc idem est anima respectu viventis corporis. Postea sequentibus verbis profertur ad declarationem de securi, ut idem intelligamus de corpore vivente. Quod hæc sit horum verborum vera interpretatio, locutio ipsa declarat, nam secundum communem illam expositionem non satis congruè apponitur illa dictio, *Hoc*, sed dicendum fuisset, substantia, & anima eius; cum ergo dicat *hoc* à *quod* significationem animam poni ut subiectum, hoc vero ut predicatum, ut sit sententia, & anima est hoc ipsum, quod forma securis respectu securi. Cum autem dicit, *Separata cum hac*, probationem adhibet à posteriori, ut iam diximus, & est error in latino codice, ubi enim legimus, *Antem*, est legendum *Enim*, & intelligitur separata forma illa à securi, auctori totum esse securis, nempe per se primò separata ut antea dicebamus Verba autem illa *Nunc autem est securis*, accipienda sunt tanquam correctio suppositæ falsitatis. Suppositum enim, securis esse corpus naturale ad maiorem rei declarationem. Sed ne intelligamus, comparationem viventis cum securi fieri in omnibus, ideo subiungitur hoc exemplum fuisse fictum, quia reuera securis non est corpus naturale, sed securus est corpus artificiale, quod est quidem organum quoddam, at non est organicum, quale est corpus vivens, & movetur a motore extrinseco, & vitene extrinseco; at corpus vivens cuius essentia, & quidditas est ipsa anima, non est (inquit) tale corpus reuera, quale est securus, sed est corpus naturale, quod movetur à motore interno, cum habeat in seipso principium motus, & quietis; hæc enim est differentia corporis naturalis, quatenus est naturale, ab artificiali, quatenus est artificiale. Est autem hic notandum artificium Aristotelis, qui visus est exemplo securis non modo ut eui dedit, quia formam habet sensibilem, ut dicitur est, nam potuisset etiam similiter accipere formam aliquam accidentalem non arte factam, ut albam; sed etiam ut instrumento quodam, idque ipse significavit, dum dicit, *Si aliquis instrumentorum naturale esset corpus*, respicit enim quorundam antiquorum sententiam qui dicebant animam esse quid absolutum à corpore, quæ nullum alium respectum habeat ad corpus, quam ut mens ipso corpore tanquam instrumento, sicuti nauta virtus navi, & homo virtus securi ad incidendum. Aristoteles igitur valet animæ definitionem à se traditam declarare, ut hic error excludatur quæ enim animæ vitatur corpore, ipse non negat, sed quod nullum alium habeat respectum ad corpus, quam

viventis ad instrumentum, hoc efficaciter negat quia vult animam esse et ipsam viventis corporis substantiam, & quidditatem, quod vitque non esset, si esset solum vitens externum. Ideo sumit instrumentum artificiale, securum, quæ ab his duobus simul pender, à forma sua informantem, quæ est figura illa cum acumine, qua est securus, & ab utente externo, qui homo est, declarat enim naturam anime in hoc consistere, quod est sicut figura, & acumen in securi, quia est quidditas viventis corporis, & forma datus esse, sed non ut vitens externum, quod sit solum vitens, & non sit substantia ipsius viventis. Ob id tunc differentiam, tunc convenientiam tangit Aristoteles inter securum & corpus vivens; convenientiam quod quatenus idem est anima in vivente, quod acumen in securi, nempe forma informantem, & quidditas rei; postea vero differentiam, quoniam securus habet vitens extrinsecum, à quo movetur, quatenus est securus, nam quatenus est instrumentum artificiale non movetur ab interno principio ad usum, & operationem, sed ab extrinseco; at corpus vivens est corpus naturale, quod habet movens intrinsecum, quod quidem est ipsam animam, quare anima non solum est vitens ut illi dicebant, sed et forma substantialis, & quidditas corporis naturalis viventis. Hic est scopus, hoc est artificium Aristotelis in hoc contextu, quod considerare deberent illi, qui sequuntur opinionem Averrois de anima intellectiva humana, talis enim est hæc Averrois opinio, qualis Aristoteles refutat ut sententiam antiquorum. Averroes enim dicit, intellectum non dare esse homini, & hominem esse hominem per cogitativam, intellectum autem tanquam extrinsecum quoddam vitens esse extra hominis substantiam, & uti tantum ipso homine. Aristoteles autem hic naturam omnis anime declarat in universum, putat animam respectu viventis corporis esse sicuti acumen respectu securis, non sicuti hominem viventem respectu securis, cuiusmodi esse debet et anima in intellectu. Hæc igitur secundum Aristotelis est sicuti figura securis, & figura navis, non sicuti nauta, & homo vitens securi, at secundum Averroem, est sicuti nauta, & ut homo vitens securi, quæ non est opinio Aristotelis. Averroes in commentario occasione sumens ab exemplo artificiali ab Aristotele sumpto loco corporis naturalis, differentiam considerat inter formam naturalem, & formam artificialem, & inquit, Ablata forma substantiali auferitur nomen, & definitio rei, immo auferitur et materia rei, at ablata forma artificiali, non auferitur nomen, neque definitio rei, quia non auferitur eius materia, quæ adhuc manet in actu perfectio, manet nomen, & definitio ferri ablata figura securis, unde colligit Averroes, quoniam naturalibus nominibus primò significat formam, deinde compositum, hoc nomen tale est per formam in artificialibus vero nomen primò significat materiam, deinde formam, seu totum compositum formam, ut securum.

Adversus Auerroem quidam posteriores insurgunt & argumentum sumunt ex Aristotele in secundo Physicorum, ubi dicit, quod sicut se habet forma naturalis ad compositum naturale, ita se habet forma artificialis ad compositum artificiale, naturale enim tunc dicitur tale actu, quando habet suam formam, sic artificiale tunc dicitur tale quando habet formam artificialem, nam vnumquodque magis dicitur tale ab actu, quam à potestate; itaque securis magis appellabitur securis à forma sua qua est securis quam à materia, quare nomen securis dicitur primo de forma, deinde de composito, seu de materia, & ablata figura securis aufertur essentia securis, non autem manet, ut male dicebat Auerroes, quare concludunt Auerroem in errore fuisse, & sui iam memorem, eum sæpe aliàs dixerit artificialia esse talia, per formam, non per materiam. Alij verò, iisque viri eruditissimi, nituntur Auerroem tueri, sed verborum Auerrois ita vanam, & extortam expositionem cogitantes, ut nemo iudicare posse videatur eam fuisse Auerrois mentem. Hac igitur dimissa ego puto; hos omnes prauum sentiam verbis Auerrois tribuisse, nam si bene intelligantur, nihil in se habent difficultatis. Instrumentum igitur artificiale, ut securis, potest duobus modis considerari, primo quatenus est instrumentum artificiale, quatenus est securis, secundo quatenus est compositum de prædicamento substantiæ subsistens extra animam. Primo modo Auerroes non negaret securis esse securum per formam suam artificialem quia hoc negando fatuus esset, & immemor sui, cum clarum sit, quamlibet rem nominari, & esse talè à sua forma; sed hoc in loco non sumit Auerroes se curum, ut securum, id est ut corpus artificiale, sed ut corpus naturale, & ut individuum substantiæ actu existens extra animam, patet enim hæc esse Auerrois verba in commentario præsentis. Hoc autem modo Auerroes verè dicit, quod securis non habet esse actuale in natura à figura illa artificiali, quia absolute considerando securum ut corpus naturale, illa figura est accidentis, quod non est aptum dare aliquid esse actuale, neque nomen, & definitionem, prout res accipiuntur, quatenus sunt substantiæ existentes extra animam; tota enim existentia securis pendet à ferro, quod in seculo habet locum materiale, sed est compositum ex materia & forma naturali, quare manente ferro, & corrupta figura manet nomen, & definitio securis non quidem fieri arte factæ, sed absolute ut substantiæ existens extra animam, quoniã materia securis non corrumpitur ad corruptionem illius formæ accidentalis, sed formata manet sua propria forma substantiæ, per quam existit actu, non per formam accidentalem. Ideo quando inquit Auerroes, nomen in artificialibus primo significare materiam, deinde vero compositum for-

matum, intelligit considerando ea ut individua substantiæ existentia extra animam, sic enim illa forma artificialis est accidentis. Quod si sume retur securis ut res arte facta, tunc securis nomen primo significat formam illam artificialem qua est securus, deinde totum compositum, neque hoc negaret Auerroes. Quod autem dicat, forma substantiæ corrupta, corruptum enã materiam, difficultatem facere non debet, non enim dicit materiam primam corrumpi, quoniã hæc est incorruptibilis, sed materiã propriã illius formæ, redditur aut propria per proprias dispositiones, quas singula forma regit, licet n. qualibet forma propriã materiã postulat quæ alijs formæ non conuenit. Hæc igitur materia propria corrumpi dicitur per corruptionem propriarum dispositionum.

TEXTVS IX.

Considerare autem & in partibus oportet, quod dictum est. Si enim esset oculus animal, animam utique ipsi visus esset, hic enim est substantia oculi, quæ secundum rationem, oculus autem materia visus est, quo deficiente, non est amplius oculus, nisi æquiuocè, sicut lapis, aut depictus. Oportet igitur accipere, quod est in parte, in toto viuente corpore, proportionaliter nanque habet sicut pars ad partem, totus sensus ad corpus sensitiuum secundum quod huiusmodi.

HIC Aristoteles illud idem declarat quod declarauit in precedente contextu, sed alio accepto exemplo, ibi enim accipit exemplum artificiale securis; hic verò sumit exemplum naturale, membrum animalis, oculum, unde colligit illud idem argumentum quod colligit ex securis, ad ostendendum, quod anima sit substantia, & quidditas viuētis corporis, nempe quia ea ablata per se primo aufertur natura & esse ipsius viuētis. Sententia totius litteræ hæc est, Consideremus in partibus ipsius animati corporis id, quod in securi considerauimus, & accipiamus oculum, qui cum sit instrumentum, habet essentiam suam constitutam in fine, seu aptitudine ad finem, in visu igitur, hoc est in potentia visua. Ergo forma, & quod quid est ipsius oculi est

visus, ergo ablato visu, patet, quod oculus non est oculus, nisi æquiuocè, quia solo nomine est oculus, non definitione, quæ sumitur à facultate videndi. Atqui sicuti se habet visus ad oculum, ita anima sensitua tota ad totum animal, sicuti enim ablato visu, aufertur per se substantia oculi, ita ablata tota anima sensitua aufertur per se totum esse animalis, ergo tota anima est, quod quid est animalis, & substantia vt forma ipsius, quemadmodum visus est substantia oculi. Vt autem mens Aristotelis melius intel ligatur, sciendum est, quod nec exemplum securis, nec exemplum oculi est per se accommo datum ad offensionem propositi, sed solum fa cta aliqua suppositione, quoniam enim securis est res arte facta, cuius forma est accidens, non fuit idonea ad declarandum, quod anima sit substantia viuens corporis, quia suppositione gignere poterat, an fortasse anima similiter ef fect forma accidentalis, ideo Aristoteles suppo suit se cutim, quatenus est securis, esse corpus natu tale, hoc enim est supponere, quod illa fi gura, quæ est accidens, sit forma de predicamē to substantiæ. Similiter nec exemplum oculi ad propositum conferret, nisi facta aliqua sup positione, nam potentia visua non est forma oculi de predicamento substantiæ, sed est po tentia animæ locata in eo instrumento corpo ris, quæ est qualitas secundæ speciei, si quidem vna est forma substantialis, quæ totum corpus informatur, nec datur vlla propria forma huius partis distincta à forma aliarum partium, & à forma totius, quare forma substantialis, quæ informat oculum, est illa eadem anima quæ totum corpus informatur, sed quia per hanc non significatur, nec constituitur propria oculi natura distincta à naturis aliarum partiū, ideo per propriam illius membri potentiam si gnificamus eius essentiam, & quidditatem, membra enim sunt organa diuersa prædicta di uersis potentis ad obeunda diuersa numerata. Non est autem inconueniens, quod potentia visua, quæ est qualitas, dicatur oculi naturam & essentiam constitutere; esset quidem inconueniens in toto, sed non in parte, quia nulla esse potest substantialis forma in parte præter for mæ totius, sed est in singula; arte operatio prop ria, sed propria potentia illam, quæ distinguitur vna pars ab alia. Hoc est inconueniens, quod aliqua substantia sumpta in respectu ad aliud, vt quatenus instrumentum est, vel enā quatenus principium, habeat suam essentiam constitutam in aliquo accidente. Quoniam igitur potentia visua est qualitas, exemplum hoc non conferebat ita absolute acceptum ad ostendendum quod anima sit forma substan tialis totius viuens corporis. Ob id Aristoteles non absolute accipit oculum, vt oculum, sed cum hac suppositione, si esset oculus animal, supponendo enim, quod oculus non sit pars